

平成21年3月期  
決算説明資料

【 目 次 】

I	平成21年3月期	決算の概要			
	1.	総括	—————		1
	(1)	損益の概要	【連結】 【単体】		
	(2)	自己資本比率	【連結】 【単体】		
	(3)	金融再生法開示債権	【単体】		
	2.	当行単体の損益	【単体】	—————	2
	3.	預金・貸出金等		—————	3
	(1)	預金・貸出金（末残）	【単体】		
	(2)	預金・貸出金（平残）	【単体】		
	(3)	預り資産（末残）	【単体】		
	4.	有価証券の評価損益	【単体】		
	5.	開示不良債権		—————	4
		金融再生法開示債権	【単体】		
	6.	自己資本比率	【連結】 【単体】		
	7.	平成22年3月期の業績予想等	【連結】 【単体】	—————	5
II	平成21年3月期	決算資料			
	1.	損益状況	【単体】 【連結】	—————	6, 7
	2.	業務純益	【単体】	—————	8
	3.	利回・利鞘			
	(1)	全店部門	【単体】		
	(2)	国内部門	【単体】		
	4.	有価証券関係損益	【単体】		
	5.	有価証券の評価損益	【単体】 【連結】	—————	9
	6.	自己資本比率（国内基準）	【単体】 【連結】	—————	10
	7.	ROE	【単体】		
	8.	リスク管理債権の状況	【単体】 【連結】	—————	11
	9.	金融再生法開示債権	【単体】		
	10.	金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	—————	12
	11.	貸倒引当金の状況	【単体】 【連結】		
	12.	業種別貸出状況等		—————	13
	(1)	業種別貸出金	【単体】		
	(2)	業種別リスク管理債権	【単体】		
	13.	預金・貸出金の残高等		—————	14
	(1)	預金・貸出金の残高	【単体】		
	(2)	個人・法人別預金の残高	【単体】		
	(3)	消費者ローン残高	【単体】		
	(4)	中小企業等向け貸出	【単体】		
	(5)	預り資産	【単体】		

# I 平成21年3月期 決算の概要

## 1. 総 括

○連結決算の損益は次の通りとなりました。

経常収益	77,831百万円	(前期比)	△3,948百万円)
経常利益	△10,795百万円	(前期比)	△23,547百万円)
当期純利益	△9,796百万円	(前期比)	△13,596百万円)

○当行単体の損益は次の通りとなりました。

経常収益	64,393百万円	(前期比)	△3,494百万円)
経常利益	△11,058百万円	(前期比)	△22,814百万円)
当期純利益	△9,994百万円	(前期比)	△13,556百万円)
コア業務純益	16,409百万円	(前期比)	△1,902百万円)

○自己資本比率は、連結で13.13%、単体で12.76%となり、20年3月末比では連結ベースで0.40%、単体ベースで0.54%の低下となりましたが、依然高い比率で推移しています。

○金融再生法開示債権は、94,840百万円となり、20年3月末比4,985百万円減少しました。不良債権比率は4.29%となり、0.25%減少しました。

### (1) 損益の概要

【連結】

(単位:百万円)

	21年3月期			20年3月期
	20年3月期比	増減率		
経常収益	77,831	△ 3,948	△ 4.8%	81,779
経常利益	△ 10,795	△ 23,547	△ 184.7%	12,752
当期純利益	△ 9,796	△ 13,596	△ 357.8%	3,800

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月期			20年3月期
	20年3月期比	増減率		
経常収益	64,393	△ 3,494	△ 5.1%	67,887
経常利益	△ 11,058	△ 22,814	△ 194.1%	11,756
当期純利益	△ 9,994	△ 13,556	△ 380.6%	3,562

コア業務純益	16,409	△ 1,902	△ 10.4%	18,311
--------	--------	---------	---------	--------

### (2) 自己資本比率【連結】 【単体】

	21年3月末		20年3月末
	20年3月末比		
連結自己資本比率 (Tier1比率)	13.13% (11.21%)	△ 0.40% (△ 0.38%)	13.53% (11.59%)
単体自己資本比率 (Tier1比率)	12.76% (10.93%)	△ 0.54% (△ 0.41%)	13.30% (11.34%)

### (3) 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
	20年3月末比		
金融再生法開示債権 (不良債権比率)	94,840 (4.29%)	△ 4,985 (△ 0.25%)	99,825 (4.54%)

## 2. 当行単体の損益

- 業務粗利益（除く債券関係損益）は、政策金利の低下により貸出金利息及び有価証券利息配当金等の資金運用収益が減少したことに加え、投資信託販売手数料を中心に役務取引等収益も減少し、前期比2,007百万円減少し、49,851百万円となりました。
- 経費は、子会社の本体吸収に伴い人件費は増加しましたが、事務委託の見直し等経費削減に努めた結果、前期比106百万円の減少となりました。
- 以上のことから、銀行の本業部分の収益を示すコア業務純益は、前期比1,902百万円減少し16,409百万円となりました。
- また、世界的な金融市場の混乱に伴う有価証券関係の損失と、大口取引先の破綻による不良債権処理額が増加した影響から、経常損益は、前期比22,814百万円減少し11,058百万円の損失、当期純利益は、前期比13,556百万円減少し9,994百万円の損失となりました。

【単体】

(単位:百万円)

		21年3月期			20年3月期
			20年3月期比	増減率	
業 務 粗 利 益		44,696	△ 7,313	△ 14.1%	52,009
(除く債券関係損益)		49,851	△ 2,007	△ 3.9%	51,858
資 金 利 益		43,144	△ 935	△ 2.1%	44,079
役 務 取 引 等 利 益		6,339	△ 1,013	△ 13.8%	7,352
そ の 他 業 務 利 益		△ 4,786	△ 5,363		577
うち債券関係損益等		△ 5,154	△ 5,304		150
経 費	(△)	33,441	△ 106	△ 0.3%	33,547
人 件 費	(△)	16,485	87		16,398
物 件 費	(△)	15,346	△ 68		15,414
税 金	(△)	1,609	△ 124		1,733
一般貸倒引当金繰入額 ①	(△)	△ 2,621	△ 2,003		△ 618
業 務 純 益		13,876	△ 5,205	△ 27.3%	19,081
コ ア 業 務 純 益		16,409	△ 1,902	△ 10.4%	18,311
臨 時 損 益		△ 24,935	△ 17,611		△ 7,324
うち株式関係損益		△ 7,059	△ 4,014		△ 3,045
うち不良債権処理額 ②	(△)	17,746	13,133		4,613
(貸倒償却引当費用 ①+②)	(△)	15,124	11,130		3,994
経 常 利 益		△ 11,058	△ 22,814	△ 194.1%	11,756
特 別 損 益		1,787	859		928
うち償却債権取立益 ③		2,237	102		2,135
うち減損損失	(△)	223	205		18
当 期 純 利 益		△ 9,994	△ 13,556	△ 380.6%	3,562

※コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－債券関係損益

実質不良債権処理額 (①+②-③)	12,886	11,027		1,859
1株当たり年間配当金	6円00銭	—		6円00銭

### 3. 預金・貸出金等

- 貸出金は、住宅ローンを中心とした消費者ローン及び地方公共団体向け融資が増加し、20年3月末に比べ163億円増加の2兆1,623億円となりました。
- 預金（含む譲渡性預金）は、法人預金・個人預金ともに順調に推移した結果、20年3月末に比べ557億円増加の2兆8,583億円となりました。
- 投資信託については、金融市場の混乱の影響を受けて時価が下落し、20年3月末比409億円減少し、1,167億円となりました。一方で、国債等については20年3月末比74億円増加し、1,122億円となりました。

(1) 預金・貸出金（末残）【単体】 (単位:億円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
貸出金	21,623	163	0.7%	21,460
うち消費者ローン	4,858	76	1.5%	4,782
預金（含む譲渡性預金）	28,583	557	1.9%	28,026

(2) 預金・貸出金（平残）【単体】 (単位:億円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
貸出金	21,273	289	1.3%	20,984
預金（含む譲渡性預金）	27,903	321	1.1%	27,582

(3) 預り資産（末残）【単体】 (単位:億円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
国債等	1,122	74	7.0%	1,048
投資信託	1,167	△409	△25.9%	1,576

### 4. 有価証券の評価損益

- 金融市場の混乱の影響により、有価証券全体の評価損益は、20年3月末に比べ246億円減少し、142億円となりました。

評価損益 【単体】 (単位:億円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比		
有価証券計	142	△246		388
株式	149	△232		381
債券	28	△11		39
その他	△35	△2		△33

## 5. 開示不良債権

○金融再生法開示債権は、20年3月末に比べ4,985百万円減少し、94,840百万円となりました。  
 総与信に占める割合は、20年3月末に比べ0.25%低下し4.29%となりました。

### 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	25,926	9,196	16,730
危険債権	66,162	△ 163	66,325
要管理債権	2,751	△ 14,017	16,768
合計 A	94,840	△ 4,985	99,825

総与信残高 B	2,207,395	12,927	2,194,468
---------	-----------	--------	-----------

総与信残高比 A/B	4.29%	△ 0.25%	4.54%
------------	-------	---------	-------

## 6. 自己資本比率

○連結自己資本比率は、リスクアセットについては減少したものの、当期純損失を計上したこと  
 から20年3月末比0.40%減少し、13.13%となりました。また、自己資本比率の質の高さを示す  
 Tier1比率は20年3月末比0.38%減少し、11.21%となりました。  
 ○自己資本比率は、依然として高い水準を維持しております。

【連結】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
自己資本比率 D/E	13.13%	△ 0.40%	13.53%
(Tier1比率) A/E	(11.21%)	(△ 0.38%)	(11.59%)
基本的項目(Tier1) A	164,672	△ 11,646	176,318
補完的項目(Tier2) B	28,306	△ 1,254	29,560
控除項目 C	31	△ 0	31
自己資本計 D = A + B - C	192,947	△ 12,900	205,847
リスクアセット E	1,468,671	△ 52,439	1,521,110

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
自己資本比率 D/E	12.76%	△ 0.54%	13.30%
(Tier1比率) A/E	(10.93%)	(△ 0.41%)	(11.34%)
基本的項目(Tier1) A	158,330	△ 11,838	170,168
補完的項目(Tier2) B	26,617	△ 2,781	29,398
控除項目 C	17	2	15
自己資本計 D = A + B - C	184,930	△ 14,620	199,550
リスクアセット E	1,448,489	△ 51,871	1,500,360

## 7. 平成22年3月期（平成21年4月1日～平成22年3月31日）の業績予想等

- 本業部分のコア業務純益については、役務取引等利益の減少等から今期より若干減少する見込みです。
- また、来期は有価証券関係損益及び貸倒償却引当費用が改善し、結果、経常利益・当期純利益は、ともに回復する見込みです。
- 配当金につきましては、今期と同様の、年間配当金6円（うち中間3円）を予定しております。

### 【連結】

（通期）

（単位：百万円）

（第2四半期）

（単位：百万円）

	22年3月期		21年3月期		21年9月期		20年9月期
		21年3月期比				20年9月期比	
経常収益	74,000	△ 3,831	77,831	経常収益	37,000	△ 1,968	38,968
経常利益	6,000	16,795	△ 10,795	経常利益	3,100	13,194	△ 10,094
当期純利益	5,200	14,996	△ 9,796	中間純利益	2,600	12,213	△ 9,613

### 【単体】

（通期）

（単位：百万円）

（第2四半期）

（単位：百万円）

	22年3月期		21年3月期		21年9月期		20年9月期
		21年3月期比				20年9月期比	
経常収益	60,000	△ 4,393	64,393	経常収益	30,000	△ 2,068	32,068
経常利益	5,500	16,558	△ 11,058	経常利益	2,800	12,946	△ 10,146
当期純利益	5,000	14,994	△ 9,994	中間純利益	2,500	12,188	△ 9,688
コア業務純益	16,000	△ 409	16,409	コア業務純益	8,000	△ 247	8,247

	1株当たり年間配当金		
		中間	期末
配当金	6円00銭	3円00銭	3円00銭

### ※利益配分に関する基本方針について

安定配当に加え、業績連動配当の考え方を取り入れる。

○安定配当＋業績連動配当 → 配当性向25%～30%を目処とする。（安定配当は6円とする）

## Ⅱ 平成21年3月期 決算資料

### 1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
業 務 粗 利 益	44,696	△ 7,313	52,009
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(49,851)	(△ 2,007)	(51,858)
国内業務粗利益	47,555	△ 3,605	51,160
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(48,862)	(△ 2,157)	(51,019)
資 金 利 益	42,541	△ 1,081	43,622
役 務 取 引 等 利 益	6,275	△ 1,006	7,281
そ の 他 業 務 利 益	△ 1,262	△ 1,518	256
(うち国債等債券損益)	(△ 1,306)	(△ 1,446)	(140)
国際業務粗利益	△ 2,859	△ 3,708	849
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(988)	(150)	(838)
資 金 利 益	602	145	457
役 務 取 引 等 利 益	63	△ 7	70
そ の 他 業 務 利 益	△ 3,524	△ 3,845	321
(うち国債等債券損益)	(△ 3,847)	(△ 3,857)	(10)
経 費(除く臨時処理分)	33,441	△ 106	33,547
人 件 費	16,485	87	16,398
物 件 費	15,346	△ 68	15,414
税 金	1,609	△ 124	1,733
業 務 純 益(一般貸倒引当金繰入前)	11,255	△ 7,207	18,462
除く国債等債券損益(5勘定戻) 注	16,409	△ 1,902	18,311
一般貸倒引当金繰入額 ①	△ 2,621	△ 2,003	△ 618
業 務 純 益	13,876	△ 5,205	19,081
うち 国債等債券損益(5勘定戻)	△ 5,154	△ 5,304	150
臨 時 損 益	△ 24,935	△ 17,611	△ 7,324
うち 株式等損益(3勘定戻)	△ 7,059	△ 4,014	△ 3,045
うち 不良債権処理額 ②	17,746	13,133	4,613
個別貸倒引当金繰入額	7,224	5,755	1,469
貸 出 金 償 却 他	10,521	7,378	3,143
(貸倒償却引当費用 ①+②)	(15,124)	(11,130)	(3,994)
経 常 利 益	△ 11,058	△ 22,814	11,756
特 別 損 益	1,787	859	928
うち 固定資産処分損益	△ 154	148	△ 302
うち 償却債権取立益 ③	2,237	102	2,135
うち 減損損失	223	205	18
税引前当期純利益	△ 9,270	△ 21,955	12,685
法人税、住民税及び事業税	246	△ 2,201	2,447
法人税等調整額	477	△ 6,197	6,674
当 期 純 利 益	△ 9,994	△ 13,556	3,562
実質不良債権処理額(①+②-③)	12,886	11,027	1,859

注：いわゆるコア業務純益のこと



【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
連結粗利益	47,861	△ 7,017	54,878
資金利益	43,369	△ 910	44,279
役務取引等利益	8,135	△ 1,121	9,256
その他業務利益	△ 3,643	△ 4,986	1,343
営業経費	35,787	278	35,509
貸倒償却引当等費用	16,416	11,747	4,669
個別貸倒引当金繰入額	8,286	6,249	2,037
一般貸倒引当金繰入額	△ 2,514	△ 1,828	△ 686
貸出金償却	10,441	7,736	2,705
債権売却損他	203	△ 409	612
株式等関係損益	△ 7,164	△ 4,135	△ 3,029
その他	712	△ 369	1,081
経常利益	△ 10,795	△ 23,547	12,752
特別損益	1,869	1,078	791
税金等調整前当期純利益	△ 8,925	△ 22,469	13,544
法人税、住民税及び事業税	476	△ 2,469	2,945
法人税等調整額	388	△ 6,190	6,578
少数株主利益	5	△ 214	219
当期純利益	△ 9,796	△ 13,596	3,800

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)

+ (その他業務収益-その他業務費用)

なお、資金調達費用から金銭の信託運用見合費用を控除しております。

(参考)

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
連結業務純益	15,476	△ 5,283	20,759

(注)連結業務純益=連結粗利益-営業経費(除く臨時処理分)-一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(単位:社)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
連結子会社数	4	△ 1	5
持分法適用会社数	0	-	0

## 2. 業務純益

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	11,255	△ 7,207	18,462
職員1人当り(千円)	5,574	△ 3,893	9,467
業務純益	13,876	△ 5,205	19,081
職員1人当り(千円)	6,873	△ 2,912	9,785

(注)職員数は出向者を除いた期中平均人員を使用しております。

21年3月期 2,019 人 20年3月期 1,950人

## 3. 利回・利鞘

【単体】

(1) 全店部門

(単位:%)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
資金運用利回(A)	1.79	△ 0.06	1.85
貸出金利回	1.95	△ 0.05	2.00
有価証券利回	1.44	△ 0.06	1.50
資金調達原価(B)	1.51	△ 0.03	1.54
預金等利回	0.28	0.02	0.26
経費率	1.19	△ 0.02	1.21
総資金利鞘(A)-(B)	0.28	△ 0.03	0.31

(2) 国内部門

(単位:%)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
資金運用利回(A)	1.75	△ 0.03	1.78
貸出金利回	1.95	△ 0.05	2.00
有価証券利回	1.37	0.04	1.33
資金調達原価(B)	1.48	0.01	1.47
預金等利回	0.28	0.03	0.25
経費率	1.18	△ 0.02	1.20
総資金利鞘(A)-(B)	0.27	△ 0.04	0.31

## 4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月期		20年3月期
		20年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 5,154	△ 5,304	150
国債等債券売却益	105	△ 467	572
〃 償還益	—	—	—
〃 売却損	1,423	1,319	104
〃 償還損	128	△ 90	218
〃 償却	3,707	3,609	98
株式等損益(3勘定戻)	△ 7,059	△ 4,014	△ 3,045
株式等売却益	2,090	△ 162	2,252
〃 売却損	2,535	2,528	7
〃 償却	6,614	1,323	5,291

## 5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式	原価法

評価損益

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末				20年3月末		
	評価損益	20年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	96	16	97	1	80	94	14
その他有価証券	14,133	△ 24,607	24,023	9,889	38,740	48,210	9,469
株式	14,973	△ 23,224	16,912	1,939	38,197	40,745	2,547
債券	2,720	△ 1,153	6,590	3,869	3,873	7,083	3,210
その他	△ 3,560	△ 230	520	4,080	△ 3,330	381	3,711
合計	14,229	△ 24,592	24,120	9,891	38,821	48,304	9,483
株式	14,973	△ 23,224	16,912	1,939	38,197	40,745	2,547
債券	2,816	△ 1,137	6,687	3,871	3,953	7,178	3,224
その他	△ 3,560	△ 230	520	4,080	△ 3,330	381	3,711

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

(単位:百万円)

	21年3月末				20年3月末		
	評価損益	20年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	96	16	97	1	80	94	14
その他有価証券	14,213	△ 24,797	24,151	9,938	39,010	48,524	9,514
株式	15,058	△ 23,409	17,041	1,982	38,467	41,059	2,591
債券	2,720	△ 1,153	6,590	3,869	3,873	7,083	3,210
その他	△ 3,565	△ 235	520	4,085	△ 3,330	381	3,712
合計	14,309	△ 24,781	24,249	9,939	39,090	48,618	9,528
株式	15,058	△ 23,409	17,041	1,982	38,467	41,059	2,591
債券	2,816	△ 1,137	6,687	3,871	3,953	7,178	3,224
その他	△ 3,565	△ 235	520	4,085	△ 3,330	381	3,712

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

## 6. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

（単位:百万円）

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	12.76% ( 10.93%)	△ 0.54% ( △ 0.41%)	13.30% ( 11.34%)
(2) 基本的項目(Tier1)	158,330	△ 11,838	170,168
(3) 補完的項目(Tier2)	26,617	△ 2,781	29,398
うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,894	△ 159	5,053
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	6,723	△ 2,621	9,344
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	—	15,000
(4) 控除項目	17	2	15
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	184,930	△ 14,620	199,550
(6) リスクアセット	1,448,489	△ 51,871	1,500,360

【連結】

（単位:百万円）

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	13.13% ( 11.21%)	△ 0.40% ( △ 0.38%)	13.53% ( 11.59%)
(2) 基本的項目(Tier1)	164,672	△ 11,646	176,318
(3) 補完的項目(Tier2)	28,306	△ 1,254	29,560
うち自己資本に計上された 再評価差額	4,894	△ 159	5,053
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	8,411	△ 1,095	9,506
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	—	15,000
(4) 控除項目	31	△ 0	31
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	192,947	△ 12,900	205,847
(6) リスクアセット	1,468,671	△ 52,439	1,521,110

## 7. ROE

【単体】

（単位:%）

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
業務純益ベースROE	7.41	△ 1.83	9.24
当期純利益ベースROE	△ 5.34	△ 7.06	1.72

・ROE=各利益÷{(期首純資産+期末純資産)÷2}×100

## 8. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

		21年3月末		20年3月末
		20年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	13,093	10,348	2,745
	延滞債権額	77,862	△ 1,404	79,266
	3ヵ月以上延滞債権額	299	△ 3	302
	貸出条件緩和債権額	2,452	△ 14,014	16,466
	合計	93,707	△ 5,074	98,781
貸出金残高(末残)		2,162,311	16,222	2,146,089

貸出金残高比	破綻先債権額	0.60%	0.48%	0.12%
	延滞債権額	3.60%	△ 0.09%	3.69%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.01%	0.00%	0.01%
	貸出条件緩和債権額	0.11%	△ 0.65%	0.76%
	合計	4.33%	△ 0.27%	4.60%

【連結】

(単位:百万円)

		21年3月末		20年3月末
		20年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	13,858	10,622	3,236
	延滞債権額	79,353	△ 1,206	80,559
	3ヵ月以上延滞債権額	299	△ 3	302
	貸出条件緩和債権額	2,491	△ 14,013	16,504
	合計	96,002	△ 4,600	100,602
貸出金残高(末残)		2,145,987	16,569	2,129,418

貸出金残高比	破綻先債権額	0.64%	0.49%	0.15%
	延滞債権額	3.69%	△ 0.09%	3.78%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.01%	0.00%	0.01%
	貸出条件緩和債権額	0.11%	△ 0.66%	0.77%
	合計	4.47%	△ 0.25%	4.72%

## 9. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		21年3月末		20年3月末
		20年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		25,926	9,196	16,730
危険債権		66,162	△ 163	66,325
要管理債権		2,751	△ 14,017	16,768
合計 (A)		94,840	△ 4,985	99,825
総与信残高 (B)		2,207,395	12,927	2,194,468

総与信残高比 (A) / (B)		21年3月末		20年3月末
		20年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		1.17%	0.41%	0.76%
危険債権		2.99%	△ 0.03%	3.02%
要管理債権		0.12%	△ 0.64%	0.76%
合計		4.29%	△ 0.25%	4.54%

・金融再生法開示債権には、貸出金のほか、支払承諾見返、外国為替等が含まれております。

(注:リスク管理債権は貸出金のみを対象としております)

## 10. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

		21年3月末		20年3月末
			20年3月末比	
金融再生法開示債権	A	94,840	△ 4,985	99,825
担保・保証等による保全額	B	60,055	2,012	58,043
非保全額	C=A-B	34,785	△ 6,997	41,782
貸倒引当金	D	22,946	470	22,476
引当率	D/C	65.96%	12.16%	53.80%
保全率	(B+D)/A	87.52%	6.86%	80.66%

### 21年3月末の金融再生法開示債権区分別の保全状況

(単位:百万円、%)

		破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
金融再生法開示債権	A	25,926	66,162	2,751	94,840
担保・保証等による保全額	B	22,539	36,627	888	60,055
非保全額	C=A-B	3,387	29,534	1,863	34,785
貸倒引当金	D	3,387	18,469	1,089	22,946
引当率	D/C	100.00%	62.53%	58.46%	65.96%
保全率	(B+D)/A	100.00%	83.27%	71.87%	87.52%

## 11. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

		21年3月末		20年3月末
			20年3月末比	
貸倒引当金合計		28,742	561	28,181
一般貸倒引当金		6,723	△ 2,621	9,344
個別貸倒引当金		22,019	3,182	18,837

【連結】

(単位:百万円)

		21年3月末		20年3月末
			20年3月末比	
貸倒引当金合計		32,875	1,761	31,114
一般貸倒引当金		8,411	△ 2,515	10,926
個別貸倒引当金		24,464	4,277	20,187

## 12. 業種別貸出状況等

### (1) 業種別貸出金 【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
国内(除く特別国際金融取引分)	2,162,311	16,222	2,146,089
製 造 業	336,218	8,961	327,257
農 業	4,588	641	3,947
林 業	6,491	530	5,961
漁 業	512	△ 47	559
鉱 業	1,409	△ 230	1,639
建 設 業	116,499	△ 10,883	127,382
電気・ガス・熱供給・水道業	25,956	39	25,917
情 報 通 信 業	18,325	74	18,251
運 輸 業	41,575	△ 1,990	43,565
卸 売 ・ 小 売 業	262,105	△ 21,674	283,779
金 融 ・ 保 険 業	92,686	18,624	74,062
不 動 産 業	86,604	△ 5,727	92,331
各 種 サ ー ビ ス 業	298,996	△ 7,852	306,848
地 方 公 共 団 体	372,864	32,306	340,558
そ の 他	497,478	3,451	494,027

### (2) 業種別リスク管理債権 【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
国内(除く特別国際金融取引分)	93,707	△ 5,074	98,781
製 造 業	16,898	△ 475	17,373
農 業	—	△ 32	32
林 業	7	0	7
漁 業	22	△ 14	36
鉱 業	56	0	56
建 設 業	17,811	4,885	12,926
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情 報 通 信 業	603	△ 67	670
運 輸 業	227	△ 302	529
卸 売 ・ 小 売 業	19,013	△ 5,088	24,101
金 融 ・ 保 険 業	2	△ 1	3
不 動 産 業	3,697	△ 2,160	5,857
各 種 サ ー ビ ス 業	27,251	△ 2,544	29,795
地 方 公 共 団 体	—	—	—
そ の 他	8,115	723	7,392

### 13. 預金・貸出金の残高等

#### (1) 預金・貸出金の残高 【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
預 金 ( 末 残 )	2,794,088	63,828	2.3%	2,730,260
( 平 残 )	2,713,865	39,129	1.4%	2,674,736
預金+譲渡性預金 ( 末 残 )	2,858,318	55,698	1.9%	2,802,620
( 平 残 )	2,790,356	32,098	1.1%	2,758,258
貸 出 金 ( 末 残 )	2,162,311	16,222	0.7%	2,146,089
( 平 残 )	2,127,340	28,912	1.3%	2,098,428

#### (2) 個人・法人別預金の残高 【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
預 金 合 計	2,794,088	63,828	2.3%	2,730,260
うち個人預金	1,947,327	28,851	1.5%	1,918,476
うち法人預金他	846,761	34,977	4.3%	811,784

#### (3) 消費者ローン残高 【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
消費者ローン計	485,841	7,591	1.5%	478,250
うち住宅ローン	472,799	9,197	1.9%	463,602

#### (4) 中小企業等向け貸出 【単体】

(単位 残高:百万円、比率:%)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
中小企業等向け貸出残高	1,356,206	△ 25,945	△1.8%	1,382,151
中小企業等向け貸出比率	62.72	△ 1.68		64.40

#### (5) 預り資産 【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末			20年3月末
		20年3月末比	増減率	
国債等	112,294	7,421	7.0%	104,873
投資信託	116,765	△ 40,926	△25.9%	157,691